
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 134        del   04/10/2018 

OGGETTO: Nomina del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta 
Comunale sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U., addizionale comunale all’IRPEF, imposta 
comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e COSAP. ESEGUIBILE. 
 
  

L’anno 2018  il giorno  quattro  del  mese di ottobre  alle ore 17.30 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  

avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME 
PRESENTI ASSENTI 

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco 
x  

COPPOLA    RAFFAELE  x 

DE  ROSA  ASSUNTA  x  

NAPOLITANO  GIUSEPPE    x  

RICCI NICOLA    x  

PERNA VERONICA   x 
 Con la partecipazione del   Segretario Generale dott. Tommaso De Girolamo,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Letta l’allegata proposta prot. 20314 del 04/10/2018, 

 Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

 Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;  

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F.TO     dott.Tommaso De Girolamo  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano     05/10/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dott. Antonio Del Giudice 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    05/10/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  05/10/2018__  

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dott. Antonio  Del Giudice 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Antonio Del Giudice 

 
 

 

 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Responsabile del Settore VI:  

Prot. n. 20314 del 04/10/2018 

OGGETTO: Nomina del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta 
Comunale sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U., addizionale comunale all’IRPEF, imposta 
comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e COSAP. ESEGUIBILE  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il responsabile del Settore VI 

       Dott. Saverio Francesco Barone 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       Il responsabile del Servizio Finanziario 

                     dott. Saverio Francesco Barone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Nomina del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta Comunale 
sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U., addizionale comunale all’IRPEF, imposta comunale sulla 
pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e COSAP. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
PREMESSO 
che il d.lgs. 504/92, art. 11, comma 4, prevede che ogni Comune designi un Funzionario responsabile 
cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e 
gestionale relative all’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 
 
DATO ATTO 
che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 01.01.2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è cessata dal 
31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.M.U. per eventuali necessità 
connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 
 
DATO ATTO  
che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far  data dal 
01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria 
(I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
DATO ATTO 
che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 692 della 
Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano 
attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo 
stesso; 
 
APPURATA 
la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. per eventuali necessità transitorie connesse a 
postazioni pregresse relative a detto tributo; 
 
VISTO  
che il D.Lgs n. 507/93, artt. 11 e 54 prevedono che il Comune designi un Funzionario responsabile cui 
siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale 
relative, rispettivamente, al servizio di Pubblicità, Diritti Pubbliche Affissioni e del Canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 
APPURATA  
la necessità di designare un Funzionario responsabile I.C.P./D.P.A e COSAP per l’anno 2018; 
 
RITENUTO NECESSARIO 
attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 01.01.2018 al 31.12.2018 al Dott. 
Saverio Francesco Barone, Responsabile del Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate, 
incarico conferito con decreto del Sindaco n. 16 del 22/06/2018; 
 
RICHIAMATA  
la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione di nomina 
del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione,all’accertamento, alla riscossione ed 
ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
APPURATO  
pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 
responsabile della I.U.C., dell’I.M.U., dell’I.C.I., dell’addizionale comunale all’IRPEF, dell’imposta 



comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e del COSAP sul sito informatico 
istituzionale di ciascun comune; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta 
Comunale sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U. addizionale comunale all’IRPEF, imposta 
comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e COSAP anche per le eventuali 
necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detti tributi il Responsabile del 
Settore Ragioneria – Controllo di Gestione – Entrate Tributarie - Economato, con decorrenza 
dal 01.07.2018 al 31.12.2018, anche al fine di ottemperare alle prescrizioni della 
soprarichiamata normativa; 

2. DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera 
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario 
comunale; 

3. DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza 
dell’organo esecutivo; 

4. DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al 
fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul 
nominativo del responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 
7812 del 15 aprile 2014; 

5. DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
Dott. Saverio Francesco Barone 

 
 

L’ASSESSORE ALLE FINANZE 
 LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI; 

PROPONE 
 

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente oggetto: nomina del “Funzionario 
Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta Comunale sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U., 
addizionale comunale all’IRPEF, imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni 
e COSAP.". 

 f.to  L’ASSESSORE ALLE FINANZE 
  dott. Alfonso Lo Sapio 

 
 
 
 


	N. 134        del   04/10/2018
	OGGETTO: Nomina del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - I.U.C., l’Imposta Comunale sugli Immobili” (I.C.I.), TA.R.S.U., addizionale comunale all’IRPEF, imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e COSAP. ESEGUIBILE.
	COGNOME E NOME
	LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco



